<sup>1</sup> Apc 13. 6.

(v. supra p. 582) f. GG2<sup>b</sup>—GG3<sup>a</sup> indices scriptorum citatorum; f. GG3<sup>b</sup> index haeticorum, qui refelluntur; f. GG4<sup>a</sup>—HH 2<sup>a</sup> index locorum Scripturae, qui tractantur; f. HH2<sup>b</sup>—KK5<sup>b</sup> index alphabeticus rerum; f. KK6<sup>a</sup> hymnus ad Deiparam Virginem („Virgo vetustis edita“ etc.); ultima pagina vacua est. Imagines huius editionis videntur esse eadem, quae in editione principe anni 1583. Librum vidi Luxemburgi in bibliotheca publica, nr. 2133. Qui exstat etiam Romae in bibliotheca collegii germanici et hungarici, Salmanticae in bibliotheca universitatis, Feldkirchii in bibliotheca collegii S. J. Editionem posuit *Sommevrogel* II 674—675.

2. „COMMENTARIORVM | DE VERBI DEI | CORRVPTELIS, | Tomi duo. | PRIOR DE VENERANDO CHRISTI | DOMINI PRÆCVRSORE IOANNE BAPTISTA. | POSTERIOR DE SACROSANCTA | VIRGINE MARIA DEIPARA DISSERIT. ET VTRIVS- | que personæ historiam omnem aduersus Centuriatores Magdeburgicos | aliõsque Catholice Ecclesie hostes disertè vindicat. | *POSTREMA ET PLENIOR VTRIVSQVE OPERIS IN | VNVM VOLVMEN VNVC PRIMVM REDACTI* EDITIO. D. PETRO CANISIO *Societatis IESV Theologo, tum Authore tum Recogitore.* | AC-CESSIT INDEX COPIOSVS PARTIM LOCORVM | scripturæ sacrae quae passim tractantur, partim rerum præcipuarum. | quae in vtroque Tomo continentur. | PARISIIS, | Apud Nicolaum Niellium via Iacobæa, | ad insigne Columnarum. | M. D. LXXXIII. | *CVM GRATIA ET PRIVILEGIO.*“

2<sup>o</sup>. Tomus prior non habet titulum peculiarem; habet columnas (singulae paginae duas columnas habent) 300, et praeterea ff. non signata in initio 14, addito titulari, et in fine 5. In pagina altera folii titularis est brevis summa privilegii, quod „Oddo Pigenatius“, collegiorum S. J. in provincia Franciae praepositus provincialis, Parisiis 2. Augusti 1584 concessit secundum privilegium 10. Maii 1583 ab Henrico III. Galliae rege provinciae Franciae datum. Sequitur Canisii praefatiuncula eadem atque illa quae est in editione ingolstadiensi (v. supra p. 581); item litterae dedicatoriae, praemonitio, praefatio in librum primum, carmen Menzelii, „Epigramma ad Lectorem“, imago S. Ioannis Baptistae, ut supra nr. 1. In fine indices locorum Scripturae et rerum praecipuarum.

Tomus secundus hunc habet titulum peculiarem: „TOMVS SECYNDVS | COMMENTARIO- | RVM DE VERBI DEI | CORRVPTELIS ADVERVS NOVOS. ET | veteres Sectariorum errores. | IN EO LIBRIS QVINQVE DISSE- | RITVR DE MARIA VIRGINE INCOMPARABILI | ET DEI GENITRICE SACROSANCTA AVTHORE | *D. PETRO CANISIO SOCIETATIS, | IESV THEOLOGO.* | APOCALYP. XIII. | Et aperuit BESTIA os suum in blasphemias ad DEVM, blasphemare nomen | eius & TABERNACVLVM eius, & eos qui in caelo habitant. | PARISIIS, | Apud Nicolaum niellium via Iacobæa, | ad insigne Columnarum. | M. D. LXXXIII. | *CVM GRATIA ET PRIVILEGIO.*“ In pagina ultima: „Parisiis, Cudebat, Typis-que mandabat Ioannes Charron Typographus, impensis Nicolai Niellij Bibliopolae, Anno Domini M. D. LXXXIII. Calend. Augusti.“

2<sup>o</sup>; columnae 1158 (singulae paginae duas habent columnas); praeterea ff. non sign. in initio 12 et in fine 23. Sequuntur litterae dedicatoriae, carmen Menzelii, carmen graecum, praefatio, arbor lesse cum carmine Menzelii, ut supra nr. 1. In fine „Auctoris confessio“, testimonia Hosii, Eisengreinii, Franci, indices scriptorum, haeticorum, locorum Scripturae, rerum praecipuarum, ut supra nr. 1. Imagines maiores eadem esse videntur atque illae, quae positae sunt in editione ingolstadiensi; v. supra p. 583. Accedunt plurimae imagunculæ litterarum initialium, quas vocamus, caeque satis pulchrae. Liber Matriti in bibliotheca facultatis philosophiae est (39—3, 10695), unde eius descriptionem mihi misit R. P. Arturus Codina S. J. Idem est Salmanticae in bibliotheca universitatis et Pragae in bibliotheca universitatis (XXX B 49/2). Editionem brevissime commemoravit *Sommevrogel* II 674.

**1351.** 1581.

*Canisio praecipuo, auctore senatus friburgensis omnes imperio suo subiectos ad professionem fidei iururando firmandum adigit. Canisio profectio stariaceus? Is formulam professionis recognoscit aliterque negotium illud foret.*

*Canisius* Friburgo Helvetiorum m. Martio anno 1584 P. Ioanni Cremerio S. J. scripsit: „Conatus noster in hac uinea excolenda non est frustraneus. sed proxime hunc etiam fructum in Domino attulit. vt tota Resp. in fidei catholicae professionem non sine magna ciuium consensione iurarit ciuili magistratui. Idem iuramentum ab omnibus. qui sunt huius ditionis. exigitur atque praestatur: illa uero 80 parochijs constat“ (v. supra p. 186). Idem *Canisius* Friburgo 15. Iunii 1584 Ioanni Francisco Bonhomio nuntio apostolico scripsit: „Senatus nouam Catholicae fidei professionem conscribi curauit. et in eam formulam iurare iubet ciues. et subditos omnes suae ditionis. ut religionis puritas ubique vendicetur“ (v. supra p. 196). Deinde in \**Litteris annuis collegii friburgensis*. Friburgo 8. Novembris 1584 datis. *Socii* narrant: „Eo nihil ad huius reip. salutem accedere potuit opportunius. quod nostris consiliis permotus Senatus. fidei Catholicae professionem tum ab indigenis. tum ab aduenis sub initium quadragesimae exegerit. Quo factum est. vt et Catholicis animi maiores additi fuerint. praesertim cum iam decretum hoc annis 24 intermissum esset. et debilitata haereticorum spes. qui satis licenter hic antea aetatem agitabant“<sup>1</sup> (ex apogr. eiusdem temp.: Cod. „I. 36“ f. 17<sup>a</sup>).

In \**Libro* actorum consilii sive camerae secretioris reipublicae friburgensis (cuius erat ad leges novas ferendas et ad reformationes grauiore institutas progredi) notatum est: Consiliarios illos (qui erant 4 tribuni plebis [„Bammerets“. „Venner“] et 16 consiliarii secretiores [„Heimliche“]) 27. Decembris 1583 multa dixisse de ratione. qua senatus minor rempublicam et in rebus religionem pietatemque spectantibus. et in rebus civilibus administraret. Decretum autem esse. ut. quae antea mandata essent. ad effectum adducerentur. Professionem igitur fidei et in urbe et in pagis emittendam atque iure iurando confirmandam esse. sicut antea factum esset. Peccatum esse eo. quod neque ad eam exigendam quisquam delectus neque ei emittendae tempus assignatum esset. Modo uero id fieri debere (Legisl. Variétés, Projektbuch K. p. 122—123. Friburgi in archiuo reipublicae).